ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от  17.08.2016 г.

          № 203

        станица Архангельская
Об утверждении Методики прогнозирования поступления доходов
в бюджет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по видам доходов, закрепленных за администрацией Архангельского поселения Тихорецкого района как главным администратором доходов
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», а также в целях объективности прогнозирования доходов бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год и плановый период, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по видам доходов, закрепленных за администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района как главным администратором доходов  на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.

2.Финансово-экономическому отделу администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (или соответствующему отделу, специалисту) использовать Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет   поселения по видам доходов, закрепленных за администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района как главным администратором доходов для расчета прогнозных поступлений доходов в бюджет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год и плановый период.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Архангельского сельского поселения Тихорецкого района Н.А.Булатову.

Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района                                                      Е.М.Абашкин

УТВЕРЖДЕНА
                                                                     постановлением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района                                                                                                                                          от 17.08.2016г. № 203
Методика
прогнозирования поступления доходов в бюджет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по видам доходов, закрепленных за администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района как главным администратором доходов
1. Общие положения

Настоящая Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по видам доходов (далее – Методика), главным администратором которых является администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – администрация поселения)  подготовлена в целях реализации принципа достоверности бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, а также максимальной мобилизации доходов бюджета и применяется для расчета доходов бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – бюджет поселения).

Закрепленные за администрацией поселения доходы прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Тихорецкий район, а также исходя из макроэкономических показателей социально-экономического развития Архангельского сельского поселения  Тихорецкого района.

Расчеты прогноза закрепленных доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

основные направления бюджетной политики Российской Федерации, Краснодарского края и Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год и плановый период;

проект Федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, проект Закона Краснодарского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

прогноз основных показателей социально-экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год и плановый период;

показатели инфляции;

динамика поступления доходов в бюджет поселения за прошедший ряд лет.

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов осуществляется исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

Расчеты прогноза доходов производятся финансово-экономическим отделом (или соответствующим отделом, специалистом) администрации поселения в разрезе видов закрепленных доходов в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
II. Прогнозирование по видам доходов
1. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также  средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения
Основой расчета прогнозируемых доходов, получаемых в виде арендной платы, а также  средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящихся в собственности поселения в бюджет поселения на очередной финансовый год являются данные соответствующего отдела или специалиста администрации поселения.

 Расчет основывается на  базе данных лицевых счетов плательщиков арендной платы за землю, нормативно-правовых актов субъекта Российской Федерации, устанавливающих порядок определения размера арендной платы за земельные участки, данных о динамике  поступлений соответствующих доходов за два года, предшествующих очередному финансовому году, а также с учетом ожидаемых поступлений в текущем финансовом году,  и иных факторов, влияющих на исполнение данного дохода (планируемые поступления от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков). При этом  из ожидаемой оценки подлежат исключению разовые поступления,  в том числе  задолженность прошлых лет  и т.д.).
При формировании прогноза поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, а также  средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящихся в собственности поселения, применяется метод прямого расчета.
Расчетная (прогнозируемая)  сумма доходов, получаемых в виде арендной платы, а также  средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящейся в собственности поселения определяется по формуле:
Р АПЗ= (Нпп + Впп + Д пда) * НО,

где:

Р АПЗ - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет поселения;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет поселения;

Впп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);

Дпда – доходы от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящейся в собственности поселения;

НО – норматив отчислений (в процентах)  от   арендной платы за землю, подлежащей зачислению в бюджет поселения  на очередной финансовый год, установленный бюджетным законодательством соответственно по землям городского (сельских) поселений.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления  поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в бюджет поселения  являются:
данные о размере площади сдаваемых объектов и ставке арендной платы;
оценка поступления доходов от сдачи в аренду имущества согласно действующим договорам аренды (реестр лицевых счетов плательщиков) в текущем финансовом году согласно данных соответствующего отдела или специалиста администрации поселения с учетом информации о планируемых к заключению или (расторжению)  договоров аренды  в текущем финансовом году;
данные о суммах заключенных новых договоров аренды, а также подлежащих расторжению или окончанию сроков действия на очередной финансовый год;
данные о суммах задолженности подлежащей к взысканию в бюджет поселения  в очередной финансовом году.
При формировании прогноза поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, применяется метод прямого расчета.
Расчетная (прогнозируемая)  сумма доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) определяется по формуле:
АИ = О им +(-)Д им +ЗД им, где

АИ - расчетный (прогнозируемый) доход от сдачи в аренду имущества в бюджет поселения на очередной финансовый год;

О им – оценка поступлений доходов от сдачи в аренду имущества в текущем финансовом году;

Д им – данные о суммах заключенных новых договоров аренды, а также подлежащих расторжению или окончанию сроков действия на очередной финансовый год;

ЗД им – данные о суммах задолженности по доходам от сдачи в аренду имущества, подлежащей к взысканию в бюджет поселения в очередном финансовом году.

3. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселением
Основой расчета доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселением в бюджет поселения  являются:

данные о налогооблагаемой базе на очередной финансовый год  (информация соответствующего отдела или специалиста администрации поселения) на основе результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий (прибыль/убыток) за два года, предшествующих текущему финансовому году;

данные о суммах поступлений  или (выпадающих) доходов  от МУП от планирования создания поселением новых МУПов или  ликвидации (планируемая ликвидация) МУПов на очередной финансовый год;

данные о суммах задолженности по доходам МУП, подлежащих к вовлечению в бюджет поселения  в очередном финансовом году;

нормативно правовой(ые) акт(ы), устанавливающий(е) норматив отчисления  в бюджет поселения доходов от  перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселением на очередной финансовый год и плановый  период.
При формировании прогноза поступлений доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселением, применяется метод прямого расчета.
Расчетная (прогнозируемая)  сумма доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселением определяется по формуле:
РД МУП =  (НБ * НО)   +/-Д   +   ЗД ,       где:
РД МУП - расчетный (прогнозируемый) доход от перечисления части прибыли остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий на очередной финансовый год;

НБ МУП – данные о налогооблагаемой базе муниципального унитарного предприятия на очередной финансовый год;

Д МУП – данные о суммах дополнительных   или (выпадающих) доходов  от муниципальных унитарных предприятий от планируемых к созданию муниципальным районом новых муниципальных унитарных предприятий или ликвидации (планируемая ликвидация) на очередной финансовый год;

ЗД МУП – данные о суммах задолженности по доходам муниципальных унитарных предприятий, подлежащих  вовлечению в бюджет муниципального района  в очередном финансовом году.

НО МУП – норматив отчислений доходов от перечисления части прибыли остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий в бюджет поселения на очередной финансовый год.
4. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации
затрат государства
 Планирование поступлений по виду доходов «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений» осуществляется на основании:

действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных услуг (работ), утвержденных нормативно правовыми актами поселения;
информации главных администраторов доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.
Расчет прогнозных значений по виду доходов «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений»  осуществляется при поступлении информации о фактически начисленных суммах.
Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) производится методом прямого расчета, исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления и объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году.

5. Доходы от реализации муниципального имущества, земельных участков, находящихся в собственности поселения
Планирование  поступления по видам доходов: «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части   реализации основных средств по указанному имуществу»;  «Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части   реализации основных средств по указанному имуществу»; «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу»; «Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности сельских поселений, в части реализации основных средств»; «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части   реализации материальных запасов по указанному имуществу»;  «Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части   реализации материальных запасов по указанному имуществу»; «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу»; «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом прямого расчета, исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году и на основании прогнозного Плана приватизации имущества поселения на очередной финансовый год, утвержденного главой поселения, прогнозов продаж земельных участков, учитывающих результаты торгов текущего финансового года и иные факторы, влияющие на формирование цен на имущество и земельные участки.

6.Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Прогноз поступлений денежных взысканий (штрафов) и доходов от возмещения ущерба в бюджет поселения по видам: «Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений»; "Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений»; «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений); «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для  нужд сельских поселений»; «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений», закрепленным за администрацией поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом прямого расчета.
Расчет прогноза производится на основании оценки поступлений штрафов в текущем финансовом году,  исходя  из данных  динамики поступлений штрафов в бюджет поселения за 2 года, предшествующих текущему финансовому году с учетом  дополнительных или (выпадающих) доходов, связанных с изменением законодательства Российской Федерации, субъекта Российской Федерации в очередном финансовом году.

7. Прочие неналоговые доходы

Расчет прогнозных значений доходов по видам: «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»  и «Прочие  неналоговые доходы бюджетов сельских поселений» осуществляется при поступлении информации о фактически начисленных суммах.

Начальник общего отдела
                            А.В.Черемисина